

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“, księgarnia p. S. A. Kryżanowskiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza...

CZAS

Czas wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Licznie Nr. „Czasu“, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w przesyłce pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, France, etc.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie...

Kraków 11 września.

Układy o pokój, czy zawieszenie broni? Około tego pytania obraca się w tej chwili sprawa wschodnia w jej znaczeniu zlokalizowanym wojny serbsko-tureckiej. Od rozstrzygnięcia zaś tego pytania zależy dalszy obrót tej sprawy i może wyjście jej po za lokalne, jak dotąd, jej określenie...

znana się do porażki; łatwiej przeto zmusić ją do pokoju, niż przeciwnika, który do pośrednictwa nie uciekał się. Europie zaś zależy na tem tylko, aby utrzymać Turcyę w całości, choćby poświęcając chrześcian, bo to jedyny sposób złamania wpływu Rosyi.

Jeżeli jednak uznana będzie potrzeba nie stawiania na próbę polityki rosyjskiej i oszczędzania jej, by nie wywołać z jej strony zachwalego i rozpaczliwego kroku...

Wobec tej kolizji faktów trudno znowu pojąć najnowsze wiadomości donoszące o zupełnym porozumieniu się między trzema cesarzami, tudzież o jakimś wspólnym kroku...

Wiedeń 10 września.

(J. H.) Najważniejszym zdarzeniem ubiegłego tygodnia jest odrzucenie zawieszenia broni ze strony Porty. Krok wielce znaczący, albowiem dyplomacja zapewne nie była przygotowana na to, aby znalazła jeszcze tyle odwagi i samodzielności w naczelnikach...

potrzebuje jeszcze spokoju przez kilka lat, że Car zadowolony jak on sam pragną go utrzymać, jak i cała Europa, której wspólnym zabiegiem uda się też niezawodnie zapewnić pokój. Wyrzucenie to uchodzi za symptom uspakajający. Ale jeżeli kanclerz rosyjski istotnie tak się wyraził, prosty umysł wszystkiego innego dopatry z tego raczej, niżeli uspokojenia.

Wobec tej kolizji faktów trudno znowu pojąć najnowsze wiadomości donoszące o zupełnym porozumieniu się między trzema cesarzami, tudzież o jakimś wspólnym kroku...

Wobec tej kolizji faktów trudno znowu pojąć najnowsze wiadomości donoszące o zupełnym porozumieniu się między trzema cesarzami, tudzież o jakimś wspólnym kroku...

Konstantynopol 8 września.

Wczoraj odbyła się w meczecie Ejuha uroczystość inwestytury, czyli opasania mieczem. Obrzęd ten odbył się za wstąpieniem na tron każdego sultana. Szeik derwiszów z Koniah przyrzecia do pasa nowemu monarche miecz, który według tradycji był własnością Osmana, założyciela panującej dynastji.

dyszacha... a tego dnia Cesarz Otomański obudził się z bankrutem w finansach swego państwa, z powstaniem w swoich prowincjach i wojną na zewnątrz. Trzeba przyznać sultanowi Hamidowi, że szczerze pragnie pokoju. Czy warunki pokoju podane przez rząd otomański odpowiadają jego życzeniom? Czytając...

O warunkach tych W. Porta uwiadomi jutro wszystkie mocarstwa, podpisane na traktacie z r. 1856. W świecie dyplomatycznym mniemają, że Turcyę za wszystkich tych warunków otrzyma to tylko, które są konieczne dla jej bezpieczeństwa. Zażądała ona...

Oczekują tu z wielkim niepokojem przybycia generała Ignatiewa, zdając się bowiem przezuwać, że przyśpieszenie on w faktach swego płaszcza wojnę lub pokój. W każdym razie rzeczą jest pewną, że nie przyjmie on w całości warunków sformułowanych przez Portę...

Naczelnik dyrektor poczty nadał posadę ekspedynta pocztowego w Dobrośnie ekspedytorce pocztowej Paulinie Kłesiewicz z ożweni.

Wiedeń 10 września. Wczoraj rano N. Pan wyjechał w towarzystwie ministra bar. Wenckheima do Siedmiogrodu, gdzie w okolicach Hermanstadu, (Sibyn) w niedzielę, wtorek i środę odbędą się wielkie ćwiczenia wojskowe. Z podróży Cesarza chciałyby wyjechać pewne wnioski po za militarne.

N. Pan która przez dni kilka bawiła w Miramoro, odejchła parowcem „Miramare“ do Korfu i zamiała do Atena. Minister bar. Hoffmann złożył w piątek w obecności ministra domu cesarskiego hr. Andraszego przysięgę w ręce N. Pana.

jedna wszechnica w przecięciu przypada na 778 mil kwadratowych i na 3,052,009 ludności. Frekwencya wszechnic w Austrii nadzwyczajnie wzrosła, gdyż nawet się podwoiła w czasie od roku 1861 do 1875, w pierwszym bowiem liczbę słuchaczy wyniosła 9993, w ostatnim zaś 17,891. Wzrost ten w czternastu latach wynosi 79%, czyli w przecięgu rocznie 4-25%...

Centralna zaś komisya statystyczna wydała w tych dniach statystykę prywatnych i publicznych szkół ludowych w Przedlitawii z r. 1875, według sprawozdań Rad szkolnych okręgowych.

Według tej statystyki Przedlitawii liczyła w r. 1875 szkół ludowych i wydziałowych 15 166; z tych 14,257 publicznych, 379 prywatnych z prawem publicznym, i 530 bez prawa publicznego.

Co się tyczy stosunku szkół ludowych do liczby mieszkańców, to najświetniejszym jest on w Tyrolu i Vorarbergu (a więc w krajach najbardziej katolickich, gdzie duchowieństwo zachowało jeszcze swój wpływ na oświatę ludową).

Ziemie Polskie.

Jak już donieśliśmy, Car Aleksander opuścił Warszawę d. 7 b. m. w dzień karnawalski swojej i wyjechał do Krymu. Brat jego Mikołaj, który przybył do Warszawy i miał udać się do Lipska na ćwiczenia wojsk niemieckich podczas pobytu tam cesarza...



Jej, męża i własnego dziecka przyjęła je tem bar- dziej, że dostala z nim krowę, trochę zboża i kilka- nastę złotych. Dziecko przebywało tam przez 2 la- ta, ale mimo że mu już 3 lata minęło, nie mówiło, ta, ale mimo że mu już 3 lata minęło, nie mówiło, ta, ale mimo że mu już 3 lata minęło, nie mówiło...

co nie naprowadziło na żadne ślady zbroczenia umy- słowego, a powtórę dla tego że takie dochodzenie wy- magaloby dłuższego przeciągu czasu. Sąd też nie przychylił się do wniosku obrońcy, lecz pozostawia mu wolność zadawania pytań rzeczoznawcom obecnym, jeżeli mu o to chodzi.

karuzyl w Cieszynie, X. Edward Kawecki, admini- strator i Jan Szpota, naucz. w Lubacowie, Suft, Dr Kawalerski, lekarz powiat., X. Józef Fedonowicz, ploban z Krupia, Sebastian Klodziej kierownik szkoły w Leżajsku, Marceli Graff, naucz. kier. i Marya Kolb, w Lancucie i Aleksandra Remer w Przeworsku po 1 zlr.

Agencja telegraficzna rosyjska rozszalała telegram z Petersburga z d. 8 b. m., którego skrótową treść już podaliśmy, ale powtarzamy go dziś w całości, przyczem nadmieniamy nam wypad, że nie napoty- kamy go dotąd jeszcze w organach rosyjskich, bo zdaje się, że był tylko dla zagranicy ułożony. Bruzi- o: „Wobec zarzutu czynionego rządowi rosyjskiemu także przy sposobności wstrzymania ochotników ro- syjskich w Peszcie, zarzut mówiącego, iż rząd ten nie występuje przeciw braniu przez lud rosyjski strony jednoplemiennych współwciotców, nadmienia się, że rząd po doskonałej rozprawie nie znalazł żad- nego powodu do podobnego występowania. Rosya nie posiada ustawy o foreign-enlistment (zaciągach do służby zagraniczej) jak Anglia, a może przyto- czony, że Anglia mimo tej ustawy podczas pierwszej wojny karlistowskiej pozwoliła na tworzenie legii Ewana. Dla Anglików szło wtedy o abstrakcyjne za- sadę konstytucyjną; dla ludu zaś rosyjskiego idzie o objaw sympatyj religijnych i narodowych. Takim sympatjom nie może sprzeciwiać się rząd rosyjski, który współ z innymi mocarstwami wystąpił urzęd-ownie za polepszeniem losu chrześcian Turcyi i przeciw okrucieństwu tureckim, a również na przyszłość ener- gicznie chce występować. Wykroczenia prasy, jak tego dowodzi zawieszenie dzienników Gładstonia i Ruski Mir, są karane; ale rząd rosyjski nie czuje się powoła- nym do tamowania wyrażenia wspaniałomyślności przez pomoc policji drukowej. Działalność „czerwone- go krzyża“ znajduje pomoc u rządu rosyjskiego, jak i u każdego innego kraju europejskiego. Na orga- niza-cję w celu tłumnego przechodzenia i tworzenia oddziałów ochotniczych nigdy rząd nie zezwalał.“

Przyjechał do Krakowa od 9go do 11go września.

Przyjechał do Krakowa od 9go do 11go września.

Przyjechał do Krakowa od 9go do 11go września.

Przyjechał do Krakowa od 9go do 11go września.

pragnę, aby wkrótce nadesza epoka, w której moje- zajęcia militarne ustają i będzie mi wolno poświę- cać się wyłącznie pracy pokojowej. Marszałek spraw- dził z przyjemnością, że przemysł Ląduną znajdu- je się w stanie pociągającym. Co do traktatów handlowych, nadmieniam MacMahon, że rząd zajmu- je się nimi, ale uważa za rzecz korzystniejszą czekać na upłynięcie tych traktatów, aby potem wszystkie naraz odnowić. Wszystkie kraje w ten sposób zwię- zane wspólnym węzłem, będą bardziej interesowane w utrzymaniu pokoju, gdyż wszystkie będą sliłdane z sobą połączone i wspólnie posiadają będą inte-esa. MacMahon odjechał o 4ej do Poligny w departa- mencie Jura.

London 10 września. Na meetingu, który się odbył w Blackheath, było obecnych 12000 osób. Gładstone powiedział: Wojna krymska należała na Anglię uroczyście zobowiązanie; przybył on tu po to, aby przypomnieć ich spełnienie. Nigdy nie widział ruchu, któryby wzrósł tak szybko, przybrał tak nazo- czne rozmiary i przemienił się w prawdziwe nazo- dowsy. Sprawa, o jaką chodzi, stoi po nad wszelkiem stronnictwem, po nad narodowością, nawet po nad chrześcianizmem, jest ona sprawą ogólną ludzki ści. Turcyja daleka będąc od tego, aby odrzuciła pod- nosione skargi, pogorszyła je zaprzeczeniami, które były pochwałę złożył, karała tych, którzy się starali ogłaszać okrucieństwa i wynagrodziła z od- znaczeniem najgorszych zbrodniarzy. Chęć traktować Serbię jak drugą Bułgarię. Ci, co chociaż posiada- jąc potrzebną moc, okrucieństwem nie kładli tami, mieli być za to odpowiedzialnymi.

Gładstone przemawia następnie za współdziałaniem Anglii z Rosją; chociaż Rosja jak każde inne pa- ństwo, nie jest wolną od ambicji, kieruje się jednak popędami ludzkości. Należy usunąć wszelkie podej- rzewania i nie polegać na dawnych wspomnieniach indywidualnych. Niezależnie od nigdy wielkiej sprawy, w której mocarstwa i ludy Europy okazywały taką zgodność. Między wielkimi mocarstwami nie ma jed- nego, od którego Anglia mogłaby się spodziewać czego innego, jak serdecznego przyzwolenia. Austria używając młodocianej swego woli konstytucyjnej, nie jest już zazdrośną, jak przy końcu wojny kry- mskiej; Gładstone nie wątpi, że nie przestanie działać razem z innymi mocarstwami, aby osiągnąć współ- nę cel. Niemcy na czole rasy teutońskiej nie spły- nią cel. Niemcy na czole rasy teutońskiej nie spły- nią cel. Niemcy na czole rasy teutońskiej nie spły- nią cel.

London 11 września. Times rozbiiera mowę Gładstone'a w Blackheath (p. wstępnego telegram) i mówi: Anglii nie tylko należy do dojścia do porozu- mienia się z Rosją, lecz oraz w razie potrzeby zro- bież pierwsze kroki do tego. Obecna chwila jest nad- zwyczaj dogodną dla naprawienia błędów, które mu- warzyły odrzucenie memoriału berlińskiego.

Zadaru 10 września. W powodu najościa Turków i zajęć wojennych pod Grabowem, wszyscy przebywa- jący tam wychodzą hercegowicy i wielu Czarnogó- rów schronili się na ziemię austriacką.

Konstantynopol 10 września. Wieść obiega tutaj, iż kilku przyjaciół księcia Milana namawia go, by stosując się do okoliczności postąpił sobie najroz- ważniej przez dobrowolną abdykację i uprzędkając złożenie swego tronu, władzę swoją w ręce Sultana alii. Aktem tym bowiem Sultani zostałby niewąt- liwie spowodowany do oddania napowrót księciu rządów kraju, jeśli lud serbski tego domagał się, (jest to po prostu bajeczka ukała może w tym celu, aby uprzędzić Turków, że książę Milan niby cicha- czem rezygnował, ale go Sultani utrzymał przy rząd- zie. Red.)

Redaktor odpowiedzialny i wydawca Antoni Klobukowski.

NADESZA NE.

Na założenie w Krakowie bursy dla synów nau- czycieli złożył w ciągu dalszym: Za pośrednictwem P. Dąbrowskiego c. k. Inspektora szkół w okręgu Jarosławskim: Mieczysław Lewandowski, właś. dóbr w Krzewicy 5 zlr., Lud. Zychliński z Brusna i Wład. Brunicki po 2 zlr., X. Probošček z Brusna, Emil Krynicki, proboszcz i Tomasz Juszczykiewicz, wika- ryusz w Płazowie, Jakób Petryszak, i Jan Mikula, nauczyciele w Cieszanowie, X. Feliks Kroczyński, wi-

NADESZA NE.

NADESZA NE.

NADESZA NE.

NADESZA NE.

NADESZA NE.

NADESZA NE.

NADESZA NE.

NADESZA NE.

